全国卫健系统专题培训

学汇百川教育科技研究院
学汇百川〔2021〕04号

[image: image1.png]

关于举办“三年专项行动背景下——卫健系统招标采购操作规范、医用耗材管理及内控制度建立健全、审计监督管理高级研修班”的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国家卫生健康委关于进一步规范和加强政府采购管理工作的通知》（国卫财务函〔2020〕250号）精神，按照《国家卫生健康委办公厅关于全面落实规范和加强政府采购管理三年专项行动工作的通知》（国卫办财务函〔2020〕633号）要求，全国各地卫生系统已陆续发布行动方案并有序实施。另外随着医疗卫生系统的招标采购工作日益增多，非政府招标（院内）采购方式及医用耗材管理实务操作是各医疗单位常用且尤其关心的问题。为帮助全国医疗卫生单位更好的落实并有效推进“三年专项行动”，保障招标从业人员及监督管理人员在招标采购及评标活动中依法组织实施，掌握招投标监督管理的内容、程序和方法，建立健全符合自身情况的内控制度，提高管理技能和实务操作水平，增进监督能力和质量，避免招标环节出现问题。我单位决定举办“三年专项行动背景下--卫健系统招标采购操作规范、医用耗材管理及内控制度建立健全、审计监督管理高级研修班”。紧扣当前医疗卫生系统招标采购工作中的热点与难点，邀请国内招投标知名专家、卫健委及一线富有实践经验的专家进行授课,现将有关事项通知如下：

培训须知
【课程特点】
● 采用实操及案例分析相结合的方式进行授课，避免法律法规的讲解枯燥和乏味，通过案例讲解如何更好的开展招标采购活动，解决实际问题；
● 经专家指导、精心设计、全新打造了多个模拟案例，分别包含了招标、投标、开标、评标这四个招标核心过程中的核心元素；
● 紧贴当前最新政策，防止出现法规误解；
● 内容设置相辅相成四大板块，系统性、逻辑性强，方便学后落地应用。
【授课专家】
邀请国内招投标知名专家、卫健委专家及知名三级甲等医院具有丰富经验的一线管理者现场授课,结合最新的政策、法规进行实例分析。
【课程内容】
第一讲：医疗卫生系统招标采购相关政策解读及法律风险防范

1. 《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）解读，医疗卫生系统政府采购分析，医疗卫生系统典型招标案例解析；

2. 《政府采购非招标采购方式管理办法》（财政部令第74号）解读，非招标采购方式适用条件、审计要点、易错点；

3.《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》（财库〔2014〕214号）解读，医疗器械类项目竞争性磋商采购方式适用条件，关键程序分析；

4. 《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）解读，政府采购质疑答复和投诉处理要点；

5.《医疗器械监督管理条例》与医疗器械采购项目常见争议点解析；

6.医疗卫生系统政府采购活动内控程序，医院限额以下项目（院内采购）招标采购流程要点；

7.《医疗机构医用耗材管理办法(试行)》；

8.医疗卫生系统政府采购项目落实优化营商环境的举措；

9.政府采购管理三年专项行动工作方案制定、实施、推进要点解析；

10.《政府购买服务管理办法》（财政部令第102号）解读，医院劳务派遣用工与购买服务政策衔接。

第二讲：医疗卫生系统招标采购实务操作与案例解析

1.医疗设备招标采购实务操作规范（结合案例）
（1）《国家卫生健康委关于调整2018- -2020 年大型医用设备配置规划的通知》一国卫财务函(2020) 315号关键技术参数配置原则与注意事项；

（2）医疗设备的立项和预算的制定；

（3）采购中的实操技巧(技术文本编制、合理采购需求的满足、验收方式、关键环节风险防范等) ；

（4）如何避免招投标过程中中标单位和产品不符合要求；

（5）进口医疗设备的采购方式；

（6）深化政府采购制度改革给政府采购带来的影响和变化。

2.医用耗材（含高值耗材）及检验试剂采购的实务操作、风险控制点（结合案例）
（1）高值耗材(介入和植入类)及专机专用设备耗材的采购和管理；
（2）医用耗材及检验试剂采购执行阶段的重点把握；

（3）医用耗材及试剂采购的合同管理，验收入库的注意问题；

（4）医用耗材及试剂采购管理系统、平台建设与标准化管理；

（5）医用耗材的日常验收与使用；
（6）医用耗材的供应商管理；
（7）医疗器械（耗材）出入库规范流程及二级库建设、管理；
（8）医用耗材SPD供应链管理模式(三方物流管理模式) 。
3.如何处理好医疗设备和耗材采购过程中捆绑、租赁、捐赠、投放（结合案例）

4.医院自主采购（非政府采购项目）的规范化流程及注意事项（结合案例）
（1）操作流程及注意事项：医院采购领导小组组成、采购目录及限额、采购项目立项与申报、院内非政府采购方式（比选、议价、单一来源等）、院内采购执行流程、签订合同、采购项目实施与验收等；

（2）院内自行采购管理办法（制度）分享；

（3）院内零星、修缮施工公司资格招标实务；

（4）政府采购与非政府采购的区别。
5.工程类项目招投标实务（结合案例）
6.疫情期间采购管理（采购方案、配置原则、耗材管理、捐赠物资管理等）
第三讲：招投标采购管理与纪检审计监督管理要点、难点和案例分析

1.医疗机构纪检监察部门如何深化“三转”，在医院采购工作中进行有效监督；

2.医疗机构内部审计人员如何以内部控制为抓手，有效开展审计监督工作；

3.三年专项行动背景下医疗机构医用设备、耗材管理与审计监督的重点和方式方法；

4.医疗机构采购管理控制的常见风险及审计要点；

5.纪检监察在招标采购工作中应如何发挥监督作用？

6.以卫生健康系统审计中发现的案件为例，讲解违反政府采购或招标管理规定的表现形式，以及医疗机构如何有效防范审计风险的表现形式；

第四讲：医院内部控制体系建设与经验分享

1.《公立医院内部控制管理办法》解读；

2.内控制度建设的原则、方法、风险类别及如何健全内部控制的组织架构；

3.公立医院内部控制建设中易存在的问题评析；

4.公立医院不同层面内部控制的管理职责及风险评估；

5.内部控制评价与监督。
二、参加人员
各地医疗卫生机构行政主管部门、卫计委、药械采购中心、疾控中心、血站、医学（卫生）院校、科研院所等相关人员；各医院分管院长及从事设备采购、耗材采购、物资采购、财务、审计科、纪检监察等部门负责人和相关人员。

三、时间地点

    2021年8月05日-8月08日（5日全天报到）  地点：成都

四、收费标准
会务费2200元/人（含：场地费、专家费、资料费、证书费等）食宿统一安排，费用自理。
五、报名方法及联系方式
请将填好的《报名表》传真或发邮件至会务组，会务组将在开班前一周传发《报到通知》，告知报到地点、具体日程安排等事宜。

附件：回执表

	单位名称
（发票抬头）

	纳税人识别号

	地址、电话

	开户行及账号

	报到时间
	【 】月【 】日

	报到地点
	【   】

	姓名
	性别
	职务/职称
	手机
	邮箱/QQ

	付款方式
	（请打“√”） □现  金  □微信 □支付宝  □转  账    □刷  卡

	发票名目
	（请打“√”） □会务费     □会议费     □培训费

	发票张数
	（请打“√”）□开一张总额发票     □每人分别开发票

	住宿安排
	是【 】否【 】      标间【 】间   单间【 】间

	另我单位可根据医院要求定制学习方案，职教专家送教服务。

- 6 -
- 6 -